令和６年 3 月 25 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 巴コーポレーション

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 深  沢  隆

 （コード番号 １９２１ 東証スタンダード）

問合せ先 取締役常務執行役員 三 木 康 裕

  （ＴＥＬ ０３－３５３３－５３１１）

持分法適用関連会社の株式追加取得（連結子会社化）に関するお知らせ

当社は、令和６年 3 月 25 日の取締役会において、当社の持分法適用関連会社である株式会社巴技研

（以下「巴技研」）の株式を追加取得し、同社を連結子会社化すること、および巴技研の連結子会社化

により、同時に、同じく当社の持分法適用関連会社である株式会社泉興産（以下「泉興産」）を連結子

会社化することを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式追加取得の理由

巴技研は、特殊建方工法の開発や、格納庫扉開閉装置、免振デバイスの開発・設計・製作の分

野で高い評価と信頼を有しており、立体構造や橋梁を手がける当社鉄構建設事業と高い親和性を

もつことから、シナジー効果の観点より、当社の株式保有比率を増やし、連結子会社化すること

といたしました。

また、泉興産は、東京都中央区のパークタワー勝どき等、都心に多数の物件を保有して不動産

賃貸業を営んでおります。同社を当社の連結子会社化することで、同じく不動産賃貸業を営む当

社不動産部門との協働体制を構築し、より効率的な業務運営を確立して参ります。

２．巴技研・泉興産の概要

(1) 巴技研の概要

（１） 名 称 株式会社巴技研

（２） 所 在 地 東京都中央区勝どき四丁目６番２

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 黒川 裕士

（４） 事 業 内 容 格納庫扉開閉装置、免振デバイス、試験装置の設計・製造など

（５） 資 本 金 100 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 41 年 1 月 21 日

（７） 大株主及び持株比率

株式会社巴コーポレーション 24.6%

株式会社泉創建エンジニアリング 13.1%

株式会社泉興産 10.6%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係
資 本 関 係

当該会社は、当社が 24.6%を出資する持分法適用関

連会社です。

人 的 関 係 4 名の取締役のうち 2 名が当社出身者です。

取 引 関 係 営業取引があります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 令和３年 6 月期 令和４年 6 月期 令和５年 6 月期

 純 資 産 1,322 百万円 1,367 百万円 1,520 百万円

 総 資 産 1,527 百万円 1,583 百万円 2,608 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 6,643.34 円 6,873.98 円 7,641.35 円

 売 上 高 657 百万円 846 百万円 1,783 百万円

 営 業 利 益 12 百万円 61 百万円 232 百万円

 経 常 利 益 29 百万円 79 百万円 240 百万円

 当 期 純 利 益 20 百万円 55 百万円 162 百万円

 １株当たり当期純利益 103.19 円 280.63 円 817.36 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 50 円 50 円 50 円

(2) 泉興産の概要

（１） 名 称 株式会社泉興産

（２） 所 在 地 東京都中央区勝どき四丁目６番２

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 神谷 省次

（４） 事 業 内 容 不動産賃貸業

（５） 資 本 金 360 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 39 年 8 月 20 日

（７） 大株主及び持株比率

株式会社巴技研 41.1%

株式会社巴コーポレーション 24.1%

株式会社泉創建エンジニアリング 16.9%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当該会社は、当社が 24.1%を出資する持分法適用関

連会社です。

人 的 関 係 5 名の取締役のうち 2 名が当社出身者です。

取 引 関 係 営業取引があります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 令和３年 12 月期 令和４年 12 月期 令和５年 12 月期

 純 資 産 1,640 百万円 1,599 百万円 1,962 百万円

 総 資 産 2,769 百万円 2,680 百万円 3,596 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 2,306.79 円 2,248.96 円 2,760.88 円

 売 上 高 530 百万円 522 百万円 638 百万円

 営 業 利 益 ▲33 百万円 ▲43 百万円 ▲67 百万円

 経 常 利 益 ▲９百万円 ▲１百万円 ▲56 百万円

 当 期 純 利 益 58 百万円 ▲12 百万円 392 百万円

 １株当たり当期純利益 81.75 円 ▲17.83 円 551.91 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 40 円 40 円 40 円

３．株式取得の相手先の概要

(1) 法人株主

（１） 名 称 株式会社泉創建エンジニアリング

（２） 所 在 地 東京都文京区大塚 3-5-10

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 三堀 卓

（４） 事 業 内 容
建築の企画・設計監理、建築関連技術研究開発、

風関連コンサルタント業務

（５） 資 本 金 60 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 48 年 10 月 1 日

（７） 純 資 産 1,868 百万円

（８） 総 資 産 2,885 百万円

（９） 大株主及び持株比率

株式会社泉興産 35.8%

株式会社巴技研 20.0%

株式会社巴コーポレーション 14.2%

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当該会社は、当社が 14.2%を出資する持分法非適用

関連会社です。

人 的 関 係 7 名の取締役のうち 2 名が当社出身者です。

取 引 関 係 営業取引があります。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は当社の関連会社であり、関連当事者に該

当します。

(2) 個人株主

（１）名称 個人 5 名（相手先との協議により開示を控えさせていただき

ます） （２）所在地

（３）上場会社と当該会社の関係 資本関係 相手先は、個人 5 名合計で当社の発行済株式数

の 7.9％を保有しております。

(注)当該個人が過半数所有している法人を通じて

保有している当社の発行済株式数を含んでおり

ます。

人的関係 1 名は当社の従業員です。

取引関係 記載すべき取引関係はありません。

４．取得株式数および取得前後の所有株式の状況

(1) 巴技研

（１）異動前の所有株式数 49,000 株（議決権所有割合：27.5%）

（２）取得株式数 95,000 株（議決権所有割合：53.4%）

（３）取得価額 2,755 百万円

（４）異動後の所有株式数 144,000 株（議決権所有割合：80.9%）

*本件取引は関連当事者取引に該当します。本件取引の公正性を担保するため、取得価額は独立

した第三者算定機関から取得した株式価値算定書を参考に決定しております。また、本日開催の

取締役会において、諸条件について慎重に検討し、本件取引が当社の企業価値向上に寄与するも

のであると判断し決議致しましたが、社外取締役が出席して、本件取引の意思決定が適正に行わ

れていることを確認しております。

(2) 泉興産（連結子会社化された巴技研が保有する泉興産株と合算）

（１）異動前の所有株式数 171,000 株（議決権所有割合：24.1%）

（２）巴技研所有の株数 292,000 株（議決権所有割合：41.1%）

（３）異動後の所有株式数（巴技

研が所有する株数を合算）

463,000 株（議決権所有割合：65.1%）

５．日程

（１）取締役会決議日 令和６年３月２５日

（２）株式譲渡契約締結日 令和６年３月２５日

（３）株式譲渡実行日 令和６年７月 １日

６．今後の見通し

巴技研株式の追加取得による巴技研および泉興産の連結子会社化により、令和７年 3 月期第 2

四半期連結会計期間において、100 億円程度の特別利益（段階取得に係る差益並びに負ののれん発

生益）を計上する見込みです。なお、当該金額は、暫定的に算定された金額であり、今後の決算

手続きにより確定いたします。そのため、今後の様々な要因により実際の計上金額と異なる結果

になる可能性があります。

本連結子会社化が当社の連結業績に与える影響につきましては、現在精査しており、今後、連

結業績に重要な影響を与えることが明らかになった場合は、速やかにお知らせいたします。

以上